• De PVO1 is de prijsverandering van een belegging bij een verandering van de rente met 0,01%-punt. Of

wel de waarde van de verplichtingen wordt bepaald met een rentecurve die 0,01%-punt lager ligt. Het
verschil van de werkelijke waarde van de verplichtingen en de waarde na de 0,01%-punt verlaging is de
PVO1.

• Op dezelfde wijze wordt ook het verschil in waarde van de vastrentende waarden beleggingen/swaps
bepaald. De afdekking wordt berekend door de verandering van de vastrentende waarden/swaps te delen
door de verandering van de verplichtingen.

De effectieve en gerealiseerde rente afdekking in 2018 is hieronder grafisch weergegeven. De gerealiseerde
mate van renteafdekking is berekend op basis van de werkelijke renteontwikkeling. Deze kan afwijken van de
effectieve renteafdekking doordat in de effectieve renteafdekking geen rekening wordt gehouden met de
verandering van marktrentes met verschillende looptijden (niet parallelle verschuiving van de
rentetermijnstructuur).

Scenario’s dekkingsgraad voor markt- en renterisico eind 2018
De volgende tabel (o.b.v. DNB rekenrente) geeft de gevoeligheid van de dekkingsgraad weer voor het rente-
en aandelenrisico waarbij beide risico’s zich gecombineerd voordoen. Hierbij wordt verondersteld dat de
andere beleggingen onveranderd blijven. Hierbij variëren de aandelenkoersen tussen -30% en +30%. De
rente varieert tussen -1,5% en 1,5%. De 30-jaars swaprente bedraagt ultimo 2018 circa 1,4%.

31

De effecten van deze bandbreedtes op de dekkingsgraad worden in onderstaande tabel weergegeven.

  Rente verandering
Aandelenkoersen
verandering -1,5% -1,0% -0,5% 0,0% +0,5% +1,0% +1,5%

+30% 106,6% 111,2% 116,1% 121,1% 126,3% 131,7% 137,4%
+15% 103,1%  107,4% 111,9% 116,6% 121,5% 126,5% 131,7%

0% 99,6% 103,6% 107,7% 112,1% 116,6% 121,3% 126,1%
-15% 96,1% 99,7% 103,6% 107,6% 111,7% 116,0% 120,5%
-30% 92,5% 95,9% 99,4% 103,1% 106,9% 110,8% 114,9%

Groen : een scenario waarbij de dekkingsgraad hoger is dan het vereiste dekkingsgraad (116,2%).
Geel   : een scenario waarbij de dekkingsgraad lager is dan het vereiste dekkingsgraad (116,2%), maar
   hoger dan de minimaal vereiste dekkingsgraad (104,1%).
Rood  : een scenario waarbij de dekkingsgraad lager is dan het minimaal vereiste vermogen.

Niet-financiële risico’s
Het Bestuur heeft bijna alle diensten uitbesteed, wat leidt tot extra aandacht op de uitbestedingsrisico’s
alsmede het IT-risico bij de uitbesteders.

Operationeel risico
Operationeel risico is het risico dat optreedt bij de uitvoering van het pensioen- en vermogensbeheer,